Femeia cochetă şi vanitoasă
Dacă la începutul secolului al XIX-lea vorbim de un ideal romantic al femeii,

această imagine suferă treptat transformări, femeia modernă fiind diferită tocmai
printr-un aer dezinvolt afişat deschis. Ea „se constituie într-un prototip al femeii de

62 I.G. Bariţiu, Fete bătrâne (după L. Speidel), în Familia, 13/25 august 1878, nr. 60, p. 389.
63 Ibidem.
64 Ibidem.

ǀANAMARIA MACAVEI

ǀ124

sfârşit de secol XIX, fiind considerată un produs al periculosului, seducătorului şi
mirificului spirit de fin-de-siècle. Ea este slabă, egoistă şi moleşită precum evul care
a produs-o”65.